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1 Úvod

Ostruhový podvozek, je takový podvozek, který se skládá z dvou hlavních

podvozkových kol a jednoho menšího kola pomocného umístěného na zádi letounu.

Dnes je tento podvozek používaný jen velmi zřídka. Své využití nachází pouze

v případě stavby malých letadel používaných mimo jiné i v letecké akrobacii.

Tato práce se věnuje návrhu ostruhy, což je název pro zadní kolo ostruhového

podvozku, pro malý sportovní letoun. Toto letadlo podléhá stavebnímu předpisu pro

ultralehké letouny UL2 - I. Část. Z tohoto předpisu jsou také čerpány podmínky pro

většinu výpočtů v této práci. Nejprve jsou v teoretické části rozebrány obecné

parametry a požadavky týkající se ostruhového podvozku. Poté je v této části

rozebírána samotná ostruha. Jsou popsány její jednotlivé funkční části a možné

koncepty jejího řízení. Další část se týká samotné konstrukce letounu. Důležitým

výstupem této části je 3D model, který lze nalézt jako součást Přílohy 1. Jsou v ní

voleny normalizované součásti a navrženy části nenormalizované. Také obsahuje

popis konstrukce a principu řídícího mechanismu. V následující části je počítáno

zatížení působící na samotnou ostruhu. Toto zatížení je důležité hlavně pro další

kapitolu této práce, která se věnuje dimenzování ostruhy, tedy pevnostním

kontrolám jednotlivých částí a spojů celkové sestavy ostruhy. Pro tuto část je

využíváno jednak zjednodušených výpočtů. Pro součásti, které není například

z důvodu tvarové složitosti možné zjednodušit, je použita metoda konečných prvků.

Na konci práce je proveden hmotový rozbor, který, ač není v požadavcích zadání,

je nepostradatelnou součástí návrhu každé součástky letounu.
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2 Koncepce ostruhového podvozku

V této části práce budou nejprve prezentována možná uspořádání podvozků

letounů, poté budou rozebrány základní parametry ostruhového podvozku

a historický vývoj od ostruhy až po zadní (ostruhové) kolo. Dále se kapitola bude

věnovat obecnému popisu jednotlivých částí ocasního kola a obvyklým

konstrukčním řešením podle dnešních standardů.

2.1 Uspořádání podvozku a jeho základní typy

Pro použití v letadlovém inženýrství bylo vyvinuto velké množství různých

konfigurací letadlových podvozků. V současnosti je možné rozdělit podvozky

letounů hned podle několika různých kritérií. Jedno z možných dělení je podle

aerodynamických požadavků, na pevné a zatahovací. Dalším kritériem je způsob

styku letadla s přistávací plochou, a tedy i součást podvozku zprostředkující tento

styk. Kola jsou nejčastěji používaným prostředkem, ale lze najít i letadla využívající

plováky, lyže nebo kombinaci těchto elementů. Velmi důležitou klasifikací kolových

podvozků je rozdělení podle schématu uspořádání. Dnes je nejčastěji užívaným

uspořádáním obrácený tricykl, dále pak normální tricykl, tandemový podvozek,

jednokolý podvozek s podpěrami a vozíkový podvozek. [1],[2]

Zatahovacím podvozkem je vybavena naprostá většina současných letadel,

a to zejména z důvodu lepších aerodynamických vlastností a menšího odporu

vzduchu než u podvozku pevného. Výhody plynoucí z těchto vlastností značně

převyšují i nedostatky zatahovacích podvozků, jako je větší hmotnost, složitost

Obr. 1 Základní typy podvozků podle schématu uspořádání [1]
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konstrukce a s ní spojené i vyšší náklady na výrobu a údržbu. Téměř všechna

současná letadla s letovou rychlostí nad 250 𝑘𝑚ℎ−1 využívají podvozků

zatahovacích. U letadel s letovou rychlostí menší než 150𝑘𝑚ℎ−1 lze

z ekonomických důvodů diskutovat užití podvozku pevného. [1],[3]

Z hlediska schématu uspořádání je dnes nejběžněji užívanou variantou

obrácený tricykl. Těžiště letadla se při tomto uspořádání nachází mírně před

hlavními koly podvozku a příďové kolo je umístěno pod přídí letounu, jak je vidno

na Obr. 1b. Větší podíl zatížení u tohoto rozvržení podvozku je na hlavních kolech

a na příďové kolo pak připadá v průměru 6-20 % celkového zatížení (o něco více

než u uspořádání s ostruhovým kolem). Toto uspořádání je dnes bráno jako

výhodnější než normální tricykl, a to hlavně u letadel s vyšší přistávací rychlostí.

První z výhod tohoto podvozku je jeho stabilita. Při náhodném vybočení

(způsobeném například větrem) vzniká působením třecích sil a síly setrvačné

stabilizující moment, který působí proti momentu, který zapříčinil vybočení,

viz. Obr. 2a. Přistání je také jednodušší než s ocasním kolem. Letadlo dosedá

na hlavní kola se zdviženým předkem, při doteku hlavních kol dochází díky

setrvačné síle ke zmenšení úhlu náběhu, a tedy i správnému usazení letadla

na příďový podvozek bez odskakování. Vzlet a pojíždění je také mnohem snadnější

než u ostruhové konfigurace, a to zejména kvůli lepšímu výhledu (malý úhel postoje,

𝜑𝑆 = 2 − 3°) a menšímu aerodynamickému odporu. Letoun se rozjíždí na třech

bodech, po dosažení vzletové rychlosti pilot zvedne pomocí řídící páky příďové kolo,

zvýší úhel náběhu a letadlo získává potřebný vztlak pro vzlet. [1],[3],[4]

Normální tricykl, zvaný taktéž podvozek s ostruhovým kolem, je rozvržení

hojně využívané hlavně v době před druhou světovou válkou, během které bylo

vytlačeno uspořádáním příďovým. Dnes je tato konfigurace používána jen u velmi

Obr. 2 Průběh momentů při vychýlení vnějším působením [11]
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malých a speciálních letadel, které dosahují přistávací rychlosti maximálně

130 𝑘𝑚ℎ−1. Těžiště v klidové poloze se nachází mírně za hlavními koly a ostruhové

kolo je umístěné na ocasní části letadla, viz. Obr. 1a. Ostruhové kolo přenáší asi

6 - 15% celkového zatížení a úhel postoje letounu je asi 10 − 15°, což způsobuje

špatný výhled pilota a zvyšuje riziko kolize. Při přistávání se zvyšujícím se

instalovaným výkonem a razantností brzdění roste riziko převrácení letadla

takzvaně „na hlavu“. Při přistání je také před usednutím po přechodovém oblouku

nezbytně nutné letadlo chvíli podržet těsně nad zemí, dokud jeho rychlost neklesne,

jinak hrozí riziko „vyplavání“ a poškození letounu po pádu z velké výšky. Nevýhodou

je také nestabilita při vzniku momentu způsobeného vnějšími vlivy, kdy síly třecí

a setrvačné letadlo jen více destabilizují (na rozdíl od uspořádání s obráceným

tricyklem), viz. Obr. 2b. Výhody a tedy důvody k použití normálního tricyklu jsou v

současnosti hlavně menší hmotnost, konstrukční jednoduchost a tudíž i nižší

cena. [1],[4]

Tandemový podvozek se skládá ze zadního kola (nebo soustavy kol či

podvozkového vozíku) umístěného v ose letadla a z řiditelného předního kola. Pod

křídly pak letoun podepírají pomocná kola, viz. Obr. 1c. Příďové kolo pak přenáší

asi 45 % z celkového zatížení. Takové podvozky byly používány zejména

u bombardérů, u kterých bylo třeba využít prostor v blízkosti těžiště k uložení

rozměrných bomb (např. atomových), ale také u letadel s možností kolmého vzletu

(např. MDD AV-8A Harrier II, Obr. 3), ve kterých jsou v oblasti těžiště nainstalovány

vznášející trysky motoru. Šlo tedy převážně o hornokřídlá letadla šípovitého

provedení, u kterých by bylo velmi problematické zastavět podvozek do křídel nebo

motorových gondol. [1],[4]

Vozíkové podvozky jsou takové podvozky, které mají na každé podvozkové

noze více než jedno kolo a skládají se ze třech a více nohou, viz. Obr. 1d. Tyto

podvozky jsou užívány hlavně z důvodu průchodnosti letadla. To v praxi znamená

lepší rozložení hmotnosti kvůli únosnosti přistávací dráhy, provozu

na nezpevněných nebo částečně upravených přistávacích plochách či provozu

Obr. 3 McDonnell Douglas AV-8B Harrier II [12]
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na sněhu. Většinou je tedy nalezne u těžších letadel jako je např. Antonov

An-225 Mriya, Obr. 4. [1],[3]

Jednokolové provedení podvozku s postranními podpěrami je pro svou


[…]


letounu.

Nejprve je potřeba si stanovit

souřadnicový systém sestavy ostruhy.

Počátek byl umístěn do středu čepu kola

při postoji na třech kolech, viz. Obr.30.

Stejně jako i u předešlých výpočtů

uvažujeme že osa otáčení svírá se

svislou osou úhel 6°. V případě, že by se

finální úhel lišil, je potřeba souřadnice

těžiště přepočítat. V hmotovém rozboru

nebudou zahrnuty šrouby, které spojují

ostruhu s drakem letounu, protože

neznáme jejich přesnou délku. Hmotnosti

budou u normalizovaných součástí

odečteny z normy nebo z katalogu,

v případě nenormalizovaných součástí

budou počítány pomocí známé hustoty

materiálu a objemu odečteného ze

sestavy vymodelované v 3D CADu

(viz. Příloha 1). Souřadnice těžiště

jednotlivých součástí budou taktéž

odečteny z 3D CADu.

Hmotnost a souřadnice těžiště pro normalizované součásti budou:

Součást Hmotnost [kg] x [mm] y [mm] z [mm]

Ostruhové kolo TWNP-6, 6" 1,249 0 0 0

Ložisko PCMF 202321.5 E 0,020 46,21 105,16 0

Lícovaný šroub M16x1,5x100 0,200 0 0 1,18

2x Podložka 16 0,011 0 0 0

Korunová matice M16x1,5 0,027 0 0 -45,81

Závlačka 4x32 0,004 0 0 -50,5

Korunová matice M10x1,25 0,010 53,48 173,96 0

Závlačka 2,5x22 0,001 53,90 177,30 0

Pružinka HMOTNOST ZANEDBATELNÁ
Tabulka 3: Hmotové vlastnosti normalizovaných součástí

Obr. 30 Zobrazení souřadnicového systému
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Souřadnice těžiště pro nenormalizované součásti budou odečteny stejným

způsobem jako v případě normalizovaných součástí. Hmotnost zjistíme pomocí

známé hustoty materiálu a objemu odečteného ze 3D CADu. Všechny zbylé

součásti jsou ocelové a hustota oceli při 20°C je podle [4] 7 850 𝑘𝑔𝑚−3. Hmotové

vlastnosti jsou zaneseny v Tabulce 4:

Tabulka 4: Hmotové vlastnosti nenormalizovaných součástí

Součtem jednotlivých hmotností zjistíme celkovou hmotnost ostruhy:

𝑚𝑐 = ∑ 𝑚𝑖 (6.1)

𝑚𝑐 = 2,767 𝑘𝑔 (6.2)

Jednotlivé souřadnice těžiště sestavy lze určit pomocí souřadnic těžišť

jednotlivých dílů a jejich hmotností:

𝑥𝑇 =

∑(𝑚𝑖 ∗ 𝑥𝑖)

𝑚𝑐
(6.3)

𝑥𝑇 =

2,391

2,771
=̇ 19 𝑚𝑚 (6.4)

Ekvivalentně pak určíme i souřadnice 𝑦𝑇 , 𝑧𝑇:

𝑦𝑇 =̇ 51 𝑚𝑚 (6.5)

𝑧𝑇 =̇ 0 𝑚𝑚 (6.6)

Součást Objem [mm3] Hmotnost

[kg]

x [mm] y [mm] z [mm]

Vidlice 73 093 0,574 33,2 84,73 0

Nábojová součást 64 297 0,505 48,1 122,75 0

Podložka 2 561 0,020 53,0 167,8 0

Ramena 18 409 0,145 52,36 162,92 0

Kolík 174 0,001 42,5 162,0 0
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7 Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo navrhnout řiditelnou ostruhu pro malý

sportovní letoun. V teoretické části byly rozebrány jednotlivé druhy podvozků

a vlastnosti ostruhového podvozku. Dále byly rozepsány možné způsoby

konstrukce řiditelných ostruh, což posloužilo jako důležitý poklad pro návrh

konkrétní ostruhy.

Při samotné konstrukci ostruhy dle parametrů stanovených zadáním byl nejprve

zvolen způsob řešení řídícího mechanismu. Z důvodu snadného provedení byl

zvolen způsob s použitím kluzného spojení a zámku skládajícího se z kolíku

a pružinky. Poté byly voleny a navrženy jednotlivé díly a jejich spojení

v celkovou sestavu. Sestava byla navržena jako 3D model v CAD programu

Autodesk Inventor 2019. Návrh kluzného uložení by se ještě dal vylepšit přidáním

mazací soustavy, což by zlepšilo kluzné vlastnosti a výdrž ložiska.

Dále bylo spočteno maximální zatížení působící na ostruhu sportovního

letounu. Byly spočteny čtyři možné případy zatížení dle předpisu UL2 - I. Část.

V další části byla ostruha dimenzována na spočtené zatížení. Byly provedeny

pevnostní kontroly jednotlivých dílů pro zatížení, které díl nebo spojení namáhaly

nejvíce. Pro každou kontrolu byla stanovena bezpečnost dle předpisu a dovolené

napětí dle vlastností jednotlivých materiálů. Pro dva nejsložitější díly byla pevnostní

kontrola provedena pomocí metody konečných prvků. Všechny pevnostní kontroly

vyhověly.

V poslední části práce byla spočtena hmotnost celé sestavy a souřadnice

těžiště ostruhy v předem stanoveném souřadnicovém systému. Výsledná hmotnost

celé ostruhy by se dala ještě snižovat. Je patrné, že některé součásti by bylo

s přihlídnutím k dimenzování možné zmenšit nebo odlehčit. Nejvíce hmotnosti by

se dalo ušetřit na ostruhovém kolu a také na jeho čepu, který by se při jiném

konstrukčním řešení dal navrhnout jako dutý. Dále by bylo možné odlehčit díly jako

je vidlice nebo ramena úběrem materiálu v některých nepříliš namáhaných částech.
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