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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh řiditelné ostruhy pro sportovní letoun
Jméno autora: Richard Široký
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav letadlové techniky (12122)
Vedoucí práce: Ing. Jiří Brabec, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Ústav letadlové techniky (12122)

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Zadání práce lze hodnotit spíše jako průměrně náročné.

Splnění zadání splněno
Zadání práce bylo splněno ve všech jeho bodech.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Během řešení byl student aktivní, dohodnuté termíny vždy dodržoval a na konzultace byl vždy náležitě připraven. Řešení
práce student průběžně konzultoval a během řešení prokázal výbornou schopnost samostatné tvůrčí práce.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Student během řešení práce prokázal výbornou schopnost využívat znalosti získané z odborné literatury, stejně jako
podklady a data získaná z praxe. Po odborné stránce bohužel do jisté míry úroveň práce snižuje chyba v pevnostní kontrole
ostruhy. Rovněž popis výpočtu pomocí MKP by mohl být podrobnější a názornější.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Ačkoliv práce obsahuje několik překlepů a nepřesností v používané terminologii, lze její formální a jazykovou úroveň
hodnotit jako výbornou.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Student pro řešení práce využil dostatečné množství zdrojů, které během řešení vhodně využil. Převzaté prvky jsou od
vlastních výsledků a úvah vždy řádně odlišeny.

Další komentáře a hodnocení.
Výsledky práce je nutno hodnotit, i přes chybu v pevnostní kontrole, pozitivně. Student navrhnul funkční řešení, pro jehož
realizaci by bylo potřeba provést pouze jistou hmotnostní optimalizaci některých dílů.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Práci jako celek je nutné hodnotit velmi pozitivně. Student byl během řešení aktivní a k řešení práce přistupoval
svědomitě. V rámci práce navrhnul funkční řešení ostruhy pro malý sportovní letoun, pro jejíž případnou realizaci
by bylo nutné provést alespoň základní hmotnostní optimalizaci některých dílů a finální provedení zapojení do
systému řízení. Chyba v pevnostní kontrole, která se v práci vyskytla, nepředstavuje vzhledem k velkým jistotám,
které konstrukce vykazuje, závažný problém a byla by odstraněna při činnostech, které by na práci měly
navazovat.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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